浙江大学研究生院文件

浙大研院〔2018〕40号

浙江大学交叉学科学位评定委员会 工作规程(试行)

第一章 总 则

第一条 为了进一步推动我校交叉学科建设,提高多学科交叉人才培养质量,保障交叉学科学位评定委员会有序运作,根据《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》,结合我校实际,制定本规程。

第二章组 织

第二条 交叉学科学位评定委员会是浙江大学学位评定委员会(以下简称校学位评定委员会)下设的机构,负责交叉学科(多学科交叉)研究生教育与学位授予工作的咨询、审议和评估等工作。

交叉学科学位评定委员会成员由各级学位评定委员会委员兼任,该委员会成员人数一般不超过17人,设主任委员一人,副主任委员一人。分管研究生教育的副校长任主任委

员,交叉学科学位评定委员会成员由研究生院提名、校学位评定委员会全体会议通过。

第三条 交叉学科学位评定委员会下设秘书处,负责日常事务,秘书处设置在研究生院。

第三章 职 责

第四条 交叉学科学位评定委员会在校学位评定委员会领导下,依据本规程的有关规定开展工作。主要职责:

- 1. 制定交叉学科(多学科交叉)研究生教育与学位审 议工作的运行机制。
- 2. 制定交叉学科(多学科交叉)研究生培养的学位标准、学位论文评阅和答辩等程序。
- 3. 审定交叉学科学位授权点设置的基本要求、评估标准,参与组织新设交叉学科的前期论证和后期评估等相关工作。
- 4. 审定交叉学科人才培养项目的认定办法以及培养方案考核、评价办法。
- 5. 提出促进多学科交叉人才培养的资源配置与支持政策建议。
- 6. 指导交叉学科和"多学科交叉人才培养卓越中心" 成立学科级的"交叉学科(多学科交叉)学位评定委员 会"。
- 7. 完成校学位评定委员会布置的其他任务, 受理其他与学科交叉相关的事务。

第四章 议事规则

第五条 交叉学科学位评定委员会实行例会制度:

- 1. 每年至少召开一次全体委员会议。
- 2. 根据工作需要,主任委员可不定时召开委员会议, 商议、决定相关事项,并向全体委员会议和校学位评定委员 会报告。
- 3. 研究生院可根据研究生教育工作进度,报经主任委员同意后召开专门会议,审议特定事项。

第五章 学位审议机制

第六条 对于交叉学科研究生培养,应体现学科交叉特色。在招生之前,应明确依托课题、主学科归属、培养方案、学习计划、导师组成员和指导模式、拟授学位等。

第七条 对学科交叉培养的学生,由主学科负责学位论文 开题、预答辩等后续各环节考核,所涉其他学科的专家需同 时参与。

第八条 学位论文答辩委员会由相关学科专家组成,由主 学科学位评定委员会负责审核,所涉其他学科的专家需同时 参与。

第九条 学位审议原则上由主学科学位评定委员会负责。

第六章 监督

第十条 交叉学科学位评定委员会负责对"学科级的交叉学科(多学科交叉)学位评定委员会"的工作和学科交叉培养的学位审议工作及学位质量等进行评议和监督。

第七章 附 则

第十一条 本规程自发布之日起试行。《浙江大学学位委员会组织规则》(浙大发研〔2008〕194号)中涉及交叉学科人才培养的条款若与本规程不一致的,以本文件为准。

第十二条 本规程由研究生院负责解释。

